
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS 

CAMPUS DO SERTÃO 

CURSO DE ENGENHARIA CIVIL 

 

 

 

 

 

ELEILTON GOMES DE OLIVEIRA JUNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

POTENCIAL DE GERAÇÃO DE ENERGIA DE DUAS CIDADES DO 

SERTÃO ALAGOANO A PARTIR DO BIOGÁS PROVENIENTE DA DIGESTÃO 

ANAERÓBIA DE ESGOTO DOMÉSTICO DE ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE 

ESGOTO (ETE) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DELMIRO GOUVEIA – AL 

2019 



ELEILTON GOMES DE OLIVEIRA JUNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

POTENCIAL DE GERAÇÃO DE ENERGIA DE DUAS CIDADES DO 

SERTÃO ALAGOANO A PARTIR DO BIOGÁS PROVENIENTE DA DIGESTÃO 

ANAERÓBIA DE ESGOTO DOMÉSTICO DE ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE 

ESGOTO (ETE) 

 

Trabalho de Conclusão de Curso 
[...]
 

Os tanques sépticos são tanques de sedimentação, sem reação bioquímica na fase 

líquida, a remoção de DBO é limitada (SPERLING, 2005). Por esse motivo a necessidade da 

utilização de um filtro anaeróbio a jusante do tanque séptico, para remoção complementar da 

DBO. A Figura 5 ilustra um modelo de tanque séptico. 

 

Figura 5: Esquema de um tanque séptico de câmara única. 

 

Fonte: SPERLING, 2005. 

 

“O filtro anaeróbio é um biorreator de leito fixo, que promove a retenção da biomassa 

por adesão a um suporte inerte e por aprisionamento nos espaços intersticiais do leito” 

(SANT’ANNA JR, 2013, p.231). De acordo com Sperling (2005) esse tipo de filtro apresenta 

as seguintes características: o fluxo do líquido é ascendente; o filtro trabalha afogado; a carga 

de DBO por unidade de volume é bastante elevada e a unidade é fechada. 

Para o tratamento de esgotos os filtros apresentam eficiência de remoção de DQO com 

valores de 70 a 88% (VAN HAANDEL et al apud SANT’ANNA JR, 2013). Para efluentes 

industriais a eficiência da remoção de DQO fica na faixa de 60 a 85% (SANT’ANNA JR, 2013). 

A Figura 6 ilustra o esquema de um filtro anaeróbio. 



27 

 

Figura 6: Esquema de um filtro anaeróbio de fluxo ascendente.

 

Fonte: CHERNICHARO apud SANT’ANNA JR, 2013. 

 

Um dos principais problemas desse tipo de biorreator é que mesmo de forma parcial “o 

entupimento e/ou colmatação de regiões do leito gera escoamentos preferenciais, com 

consequente queda da eficiência de remoção de DQO” (SANT’ANNA JR, 2013, p. 233). 

Devido a isso a busca por outros biodigestores como o UASB se intensificou. 

 

3.3.2. Reator anaeróbio de fluxo ascendente com manta de lodo (UASB) 

O UASB (Upflow Anaerobic Sludge Blanker) é um reator de fluxo ascendente de alto 

desempenho. Nesses reatores “a biomassa cresce dispersa no meio, e não aderida a um meio 

suporte especialmente incluído, como no caso dos filtros biológicos percoladores ou filtros 

anaeróbios” (SPERLING, 2005, p. 297).  

Apesar desse reator operar com lodo floculento, de acordo com Sant’Anna Jr (2013), o 

processo de granulação do lodo permitiu que esses reatores operassem com cargas hidráulicas 

até então impensáveis, pois os lodos granulares apresentam alta atividade metanogênica. 

Como resultado da atividade anaeróbia, têm-se a formação de gases, como o metano 

(CH4) e gás carbônico (CO2). Para a coleta dos gases formados existe uma estrutura em formato 

de tronco piramidal invertido, que é responsável pela separação de gases, líquidos e sólidos, por 

isso essa estrutura é conhecida como separador trifásico. 



28 

 

Uma das vantagens desses reatores é a baixa produção de lodo, além disso “o lodo 

retirado dos reatores UASB já sai digerido e adensado, podendo ser simplesmente desidratado 

em leitos de secagem ou por meio de equipamentos mecânicos” (SPERLING, 2005, p. 300).  

Uma possível desvantagem desse reator segundo Sperling (2005) é a limitação da 

eficiência de remoção da DBO, em média 70%, ou seja, inferior aos outros processos. Porém 

para tempos de retenção hidráulica de 3 a 10h esses reatores apresentam eficiência de remoção 

de DQO na faixa de 60 a 85% (SANT’ANNA JR, 2013). Esse tipo de reator está representado 

na Figura 7. 

Figura 7: Representação esquemática do funcionamento de um reator UASB. 

 

Fonte: SPERLING, 2005. 

 

3.3.3. Reator anaeróbio de manta granular expandida (EGSB) 

Esse tipo de reator consiste na movimentação ou expansão de uma camada de lodo 

efetivamente granulado e pode ser considerado uma variante do UASB. Esse reator consegue 

operar com velocidades ascensionais de líquido de 4 a 10 m/h e admitir altas cargas hidráulicas 

de até 40 kgDQO/m3.d (SANT’ANNA JR, 2013). 

Essa alta velocidade ascensional se dá devido a relação altura/diâmetro resultar em um 

valor elevado. Para Field (apud SANT’ANNA JR, 2013) para cargas orgânicas de 20 



29 

 

kgDQO/m3.d aplicada em 198 plantas industriais resultou em uma eficiência na faixa de 85 a 

90%. Esse tipo de reator está representado de forma ilustrativa na Figura 8  

 

Figura 8: Esquema ilustrativo de um reator anaeróbio de manta granular expandida.

  

Fonte: CAMPOS, 1999. 

 

3.3.4. Reator anaeróbio de circulação interna (IC) 

Esse tipo de reator dispõe de dois sistemas de separação gás-liquido-sólido. O gás 

gerado e coletado segue por tubulações até o topo do reator, um dispositivo instalado na 

extremidade superior é responsável pela separação das fases. O gás é recuperado, enquanto o 

líquido e sólido voltam por gravidade a base do reator. Além disso, apresentam elevadas relação 

altura/diâmetro. (SANT’ANNA JR, 2013). 

Para Driessen et al (apud SANT’ANNA JR, 2013), quando operado com carga de DQO 

na faixa de 700 a 3500 mg/L para efluente industrial, obteve-se uma eficiência de remoção entre 

60 e 80%. Esse reator estás ilustrado na Figura 9. 

 

 

 

 



30 

 

Figura 9: Esquema ilustrativo de um reator anaeróbio de circulação interna (IC). 

 

Fonte: SANT’ANNA JR, 2013. 

 

3.3.5. Aterro sanitário 

Segundo a NBR 8419/1992, aterro sanitário é definido como:  

técnica de disposição de resíduos sólidos urbanos no solo, sem causar danos à saúde 

pública e à sua segurança, minimizando os impactos ambientais, método que utiliza 

princípios de engenharia para confinar os resíduos sólidos à menor área possível e 

reduzi-los ao menor volume permissível, cobrindo-os com uma camada de terra na 

conclusão de cada jornada de trabalho, ou a intervalos menores se for necessário 

(ABNT, 1992). 

 

O aterro é uma das técnicas para tratamento de resíduos sólidos orgânicos com o melhor 

custo/benefício, além disso segundo ELK (2007) o aterro sanitário comporta-se como um reator 

dinâmico porque produz, a partir da decomposição da matéria orgânica, emissões como o 

biogás de aterro, efluentes líquidos, como os lixiviados, e resíduos mineralizados (húmus).  



31 

 

Os principais gases produzidos ao fim do processo anaeróbio dos aterros sanitários são 

o metano (CH4) e gás carbônico (CO2), “a composição básica dos gases é de cerca de 60% de 

metano (CH4), 40% de dióxido de carbono (CO2) e pequenas frações variáveis de outros gases” 

(ELK, 2007, p. 29). 

 

3.3.6. Produção de biogás  

A produção de biogás varia de acordo com diversos fatores, como a tecnologia 

empregada no tratamento, a carga orgânica a ser tratada, o tipo de matéria orgânica a ser tratada, 

as condições ambientais, entre outros. 

No trabalho de Medeiros e Paez (2015), para uma concentração média de DBO igual a 

512 mg/L inseridas em dois Reatores Anaeróbios de Leito Fluidizado (RALF) da ETE de 

Francisco Beltrão – PR com 60 L/s de vazão para cada reator, ocasionou uma produção de 

biogás igual a 520 m3/dia. 

De acordo com Silva et al (2015), em uma ETE com 16 reatores UASB com vazão 

média de (988,08 ± 85,2) L/s para o sistema, com a DQO média do esgoto foi de (449,7 ± 143,2) 

mg/L, resultando em uma geração de biogás em torno de (84,30 ± 26,64) Nm3/h. 

Ferreira (2013), analisou a utilização de biodigestores em cinco propriedades rurais na 

cidade de Castro no Paraná, a fim de tratar dejetos de animais e aproveitar os produtos gerados 

nesse tratamento. Os dados sobre a geração diária de biogás encontram-se na Tabela 2. 

 

Tabela 2: Produção diária de biogás em cinco propriedades rurais. 

Propriedade Área (ha) 
Material a ser 

tratado 

Produção diária 

de Biogás (m3) 

Granja 

Marujo 
750 Dejetos suínos 2500 

CTP 150 Dejetos bovinos 40 

Chácara do 

São Francisco 
- - 150 

Embutidos 

Nuzda 
513 Dejetos bovinos 170 

CEEPOM  - 
Fezes e sangue de 

abatedouro 
40 

Fonte: Adaptado FEREIRA, 2013. 

 

Para Piñas et al (2016), no aterro sanitário da cidade Três Corações, Minas Gerais foi 

estimado a geração de biogás utilizando dois Softwares, LandGEM (EPA) e Biogás-Aterros 



32 

 

(CETESB), a estimativa da geração de biogás ao final dos 20 anos da vida útil do aterro foi de 

521.519.200 m3 para o Software LandGEM (Figura 10) e 549.427.200 m3 (Figura 11) para o 

Software Biogás - Aterros.  

 

Figura 10: Estimativa de emissões de metano (modelo LandGEM) em aterro sanitário. 

 

Fonte: PINÃS et al, 2016. 

 

Figura 11: Estimativa de emissões de metano (modelo Biogás) em aterro sanitário. 

 

Fonte: PINÃS et al, 2016. 

 

 

 



33 

 

4. METODOLOGIA 

4.1.CARACTERIÇÃO DA ETE 

4.1.1. ETE Santana do Ipanema 

A ETE Santana do Ipanema localiza-se na cidade de Santana do Ipanema no estado de 

Alagoas. De acordo com as estimativas do IBGE 2018, Santana do Ipanema possui uma 

população de 47.486 habitantes e um território de 437,875 km2. A ETE é ilustrada na Figura 

12. 

 

Figura 12: ETE Santana do Ipanema. 

 

Fonte: Google Earth, 2019. 

 

 

Segundo a CASAL (2019), a ETE Santana do Ipanema possui grade e caixa de areia 

como tratamento preliminar, oito Digestores Anaeróbio de Fluxo Ascendente (DAFA) realizam 

o tratamento primário, como tratamento secundário são utilizados os oito DAFAs da ETE 

seguidos de três lagoas de estabilização do tipo facultativa, o sistema não possui tratamento 

terciário. A Figura 13 ilustra um fluxograma do funcionamento da ETE. 



34 

 

Figura 13: Fluxograma da ETE Santana do Ipanema.

 

Fonte: O autor, 2019. 

 

De acordo com a CASAL (2019), o sistema de rede coletora de esgoto recebe menos de 

20% de contribuição da população atual, devido a isso a ETE não funciona na sua totalidade, 

apenas quatro DAFAs e uma lagoa de estabilização estão em operação.  

   

4.1.2. ETE Xingó 

A ETE Xingó localiza-se na cidade de Piranhas no estado de Alagoas, na região do 

sertão alagoano. De acordo com as estimativas do IBGE 2018, Piranhas possui uma população 

de 24.891 habitantes e um território de 410,112 km2. A ETE é composta por uma lagoa de 

decantação e uma lagoa de maturação, essas lagoas foram construídas aproveitando-se o relevo 

local, como ilustra a Figura 14.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



35 

 

Figura 14: ETE Xingó. 

 
Fonte: Google Earth, 2019. 

 

Segundo a CASAL (2019), a ETE Xingó não possui tratamento preliminar, a lagoa de 

decantação realiza os tratamentos primário e secundário e a lagoa de maturação realiza o 

tratamento terciário. O fluxograma do funcionamento da ETE Xingó é ilustrado na Figura 15. 

 

 

 

 

 

 



36 

 

Figura 15: Fluxograma da ETE Santana do Ipanema. 

 

Fonte: O autor, 2019. 

 

4.2.ESTIMATIVA DA PRODUÇÃO DE BIOGÁS 

4.2.1. Estimativa da vazão afluente a ETE 

Devido à falta de medidores, não existem dados sobre as vazões que afluentes as ETEs 

de Piranhas e de Santana do Ipanema. Para esse trabalho foi estimado uma vazão de acordo 

com o número de economias ativas de redes coletoras de esgoto no mês de dezembro de 2018, 

fornecido pela Companhia de Saneamento de Alagoas (CASAL) das respectivas cidades. 

Por consequência da dificuldade em estimar o número de ligações clandestinas ligadas 

as redes coletoras de esgoto, as mesmas foram desprezadas nos cálculos das vazões. As vazões 

das ETEs de Piranhas e de Santana do Ipanema foram calculadas pela Equação 5. 

 Q =
C ∙ Pop ∙ q

86400
 (5) 

 

Onde: 

Q: Vazão (L/s); 

C: coeficiente de retorno esgoto/água;  

Pop: número de pessoas atendida pelas redes coletoras de esgotos (hab); 

q: consumo de água efetivo “per capita” (L/hab.dia). 

 

4.2.2. Estimativa da geração de biogás 

Para o cálculo da estimativa de geração do biogás foram usados dados de concentrações 

de DBO dos efluentes que chegam nas ETEs de Piranhas e de Santana do Ipanema dos doze 

meses do ano de 2018, esses dados foram retirados dos relatórios de cada ETE fornecido pela 

CASAL das respectivas cidades.  

Com os dados da vazão e da concentração média de DBO dos doze meses foi possível 

calcular a carga orgânica adicionada ao sistema por meio da Equação 6. 



37 

 

 

 CGDBO = Q ∙ CDBO (6) 

 

Onde: 

CGDBO: Carga de DBO adicionada ao sistema ((KgDBO/dia); 

Q: vazão do sistema (L/s); 

CDBO: concentração média de DBO que chega ao sistema (mg/L). 

 

Para a ETE Santana do Ipanema foram utilizados valores reais de eficiência de remoção 

de acordo com os relatórios da ETE e para a ETE Xingó foi adotado um valor de eficiência de 

remoção teórica, devido a problemas na concepção da ETE. Com a carga de DBO adicionada 

ao sistema em um dia e com a eficiência de remoção de matéria orgânica (DBO) do mesmo foi 

calculado a carga de DBO removida do sistema pela Equação 7. 

 

 CGDBOr = CGDBO ∙ e (7) 

  

Onde: 

CGDBOr: Carga de DBO removida do sistema ((kgDBOr/dia); 

CGDBO: carga de DBO adicionada ao sistema ((kgDBO/dia); 

e: eficiência de remoção de DBO do sistema (%). 

 

Por fim, foi calculado a quantidade de biogás produzida em um dia para cada ETE, por 

meio da Equação 8. 

 

 QBiogás = CGDBOr ∙ f (8) 

 

Onde: 

QBiogás: Vazão de biogás produzido em um dia (m3/dia); 

CGDBOr: carga de DBO removida do sistema ((kgDBOr/dia); 

f: fator de produção total de gás. 

 

4.3. ESTIMATIVA DA GERAÇÃO DE METANO 

O dado necessário para a alimentação do programa Biogás – Efluentes 1.0 é a produção 

mensal de metano (CH4) na ETE de Piranhas e Santana do Ipanema. O CH4 representa apenas 



38 

 

uma parcela de todo o biogás gerado no sistema, logo, para o cálculo da geração de CH4 em um 

dia foi um dia foi utilizado a Equação 9. 

 

 QCH4 = QBiogás ∙ CCH4 (9) 

 

Onde: 

QCH4: Vazão de metano produzido em um dia (m3/dia); 

QBiogás: vazão de biogás produzido em um dia (m3/dia); 

CCH4: concentração de CH4 presente em todo biogás produzido (%).  

 

4.4. ESTIMATIVA DA GERAÇÃO DE ENERGIA A PARTIR DO METANO 

4.4.1. Software Biogás – Efluente 1.0 

Para a determinação da geração de energia elétrica das duas ETEs utilizando o potencial 

energético do metano, foi utilizado nesse trabalho o programa "Biogás, geração e uso energético 

– Efluentes 1.0".  

Esse programa foi desenvolvido pelo Governo do Estado de São Paulo com recursos do 

Governo Federal por meio do Ministério da Ciência e Tecnologia (MCT), juntamente com a 

Secretaria de Estado do Meio Ambiente (SMA-SP) e a Companhia de Tecnologia e Saneamento 

Ambiental (CETESB). Seu uso, reprodução e distribuição são livres, desde que seus 

desenvolvedores sejam citados.  

O programa apresenta uma interface bem simples e de fácil entendimento, com ações 

sequenciais, a caracterização da ETE, a inserção dos dados de entrada, inserção de tecnologias, 

sugestão de valores a serem adotados e, por fim, a geração de um relatório com todos os dados 

inseridos e resultados encontrados. A interface do Software está ilustrada na Figura 16. 



39 

 

Figura 16: Interface do Software.

 

Fonte: Software Biogás – Efluentes 1.0, 2019. 

 

Na inserção de dados o Software apresenta três opções de dados a serem inseridas para 

cálculo da vazão mensal de metano. A primeira opção consiste na medição direta de biogás 

gerado na ETE, ou seja, inserção da vazão mensal de metano; a segunda opção deve ser inserida 

a matéria total (kg) a ser tratada no sistema para cálculo da vazão mensal de metano; e por fim, 

na terceira opção a vazão mensal de metano é calculada de acordo com a carga orgânica do 

sistema. Para esse trabalho foi escolhido a primeira opção, sendo a vazão mensal de metano 

calculada usando as formas teóricas já apresentadas. A figura 17 mostra essas três opções, com 

a primeira opção selecionada. 

 

 

 

 

 

 

 

 



40 

 

Figura 17: Dados de entrada a ser escolhido. 

 
Fonte: Software Biogás – Efluentes 1.0, 2019. 

 

Apesar de não ser o principal definidor, os resultados gerados nesse software são as 

primeiras informações para se dar início a elaboração de um projeto para a obtenção dos 

benefícios do potencial energético do metano. 

 

4.4.2. Estimativa da potência disponível e potência máxima possível 

Para o cálculo da potência disponível na ETE, conhecida a vazão mensal de metano da 

ETE, o programa Biogás – Efluente 1.0 utiliza a Equação 10. 